EDITAL Nº 02/2016

PROCESSO N.º 10001-190/2016
TOMADA DE PREÇOS

1

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às quatorze horas,

reuniram-se na Reitoria, a Comissão de Licitação, da Universidade Estadual do

Norte do Paraná, nomeada pela Portaria nº 351/2014, de 18/08/2014, para a

abertura e julgamento das propostas para a Tomada de Preços 02/2016, do tipo

"menor preço em regime de empreitada global”, visando a Contratação de empresa

especializada para execução de remanescente da obra LABORATÓRIO DE

QUÍMICA do Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes. No início dos trabalhos

foram credenciados os representantes das empresaspresentes: CONSTRUTORA

DINAMICA LTDA, CNPJ 13.345.161/0001-69, com sede na Av. Brasil, 2962 Sala

70, Cascavel - PR, representada por Lucas Kurihara Silveira, RG 7.161.795-5 e CPF

005.366.469-88; COPAM CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ 15.421.635/0001-

30, com sede na Rua Alziro Alves da Silva, 224, Vila Adalgisa, Ourinhos – SP,

representada por Leila Cristina Honorio, RG 20.096.024-SSP/SP e CPF

110.601.008-60; CONSTRUTORA GODOI ANDIRÁ LTDA - ME, CNPJ

10.814.967/0001-60, com sede na Rua São Paulo, 844 – Sala 19, Andirá - PR,

representada por João Cesar Godoi, RG 828.832-1 e CPF 152.143.039-04. No dia

29/06/16 foi recebido pela Comissão de Licitação, os envelopes para participação da

empresa TEKENGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ

43.630.854/0001-64, com sede na Av. Presidente Castelo Branco, 560, Londrina/PR.

Foram recebidos os envelopes 01 e 02 das empresas presentes, foram abertos os

envelopes 01 (proposta de preços):

EMPRESA PROPOSTA

COPAM CONSTRUTORA R$ 195.552,00

CONSTRUTORA DINAMICA R$ 211.027,34

CONSTRUTORA GODOI R$ 217.684,90

TEKENGE ENGENHARIA R$ 229.579,61

EDITAL Nº 02/2016

PROCESSO N.º 10001-190/2016
TOMADA DE PREÇOS

2

Todas as propostas estavam em conformidade com o Edital, a empresa COPAM

CONSTRUTORA LTDA - EPP apresentou a menor proposta, no valor de R$

195.552,00 (cento e noventa e cinco mil quinhentos e cinqüenta e dois reais).

Passou-se a abertura do envelope 02 (documentos de habilitação) e foi constatado

que a empresa está devidamente habilitada. O representante da empresa

CONSTRUTORA DINAMICA LTDA, alegou “o certificado de registro de pessoa

jurídica não esta informando o mesmo profissional responsável técnico no qual a

empresa apresentou nesta licitação”. A Comissão de Licitação entendeu que a

indicação do responsável técnico foi suprida com base no documento apresentado

na habilitação (ART 92221220151085103). Foi oportunizado o prazo de 5 dias úteis

com base na decisão de habilitação da empresa vencedora. Fica a empresa

CONSTRUTORA DINAMICA LTDA notificada do prazo a partir da data de hoje.

Diante do critério estabelecido no Edital, a empresa COPAM CONSTRUTORA

LTDA - EPP foi declarada vencedora. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão, da qual eu, Ricardo de Oliveira Freitas ______________, lavrei a presente

Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim e demais

presentes.

Jacarezinho, 30 de junho de 2016.

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Comissão de Licitação

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Comissão de Licitação

____________________________

João Luccas Thabet Venturine

Comissão de Licitação

EDITAL Nº 02/2016

PROCESSO N.º 10001-190/2016
TOMADA DE PREÇOS

3

____________________________

Lucas Kurihara Silveira

Proponente

____________________________

Leila Cristina Honorio

Proponente

____________________________

João Cesar Godoi

Proponente